
1 

Città di Agnone 
(Provincia di Isernia) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Settore Terzo: Servizi Tecnici 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

====================== 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 
nelle aree interne DPCM 24 settembre 2020 (GURI Serie Generale n. 
302 del 4 dicembre 2020). APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO 
PER CONTRIBUTI ALLE IMPRESE  Annualità 2021. 

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di maggio, nel Palazzo Municipale di Agnone in 
Via Verdi nr.9 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 06/2023 del 14.04.2023 al Geom. Vittorio PATRIARCA sono 
state attribuite le funzioni e responsabilità dirigenziali, relative all’area tecnica ai sensi dell’art. 13 del nuovo 
CCNL di comparto del 16.11.2022 ; 

VISTI 
• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONE NR. 212 



2 

• il regolamento per le Forniture, Servizi e Lavori;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strate-
gia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione del-
la Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, arti-
gianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consi-
glio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini 
e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di 
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree in-
terne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguen-
ti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede me-
diante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 
di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 
2020 di attuazione dei commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 
e dall’articolo 243 del Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 
per l’annualità 2020 €uro 73’988,00, per l’annualità 2021 , €uro 49’325,00, per l’annualità 2022 €uro 
49’325,00 ; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 14.12.2020, con la quale sono 
state accertate sul Bilancio dell’Ente le somme in ingresso e uscita a valere derivanti dal Fondo di cui al 
punto precedente; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.32 del 25.02.2023, esecutiva ai sensi legge, con la 
quale, da ultimo, si è deliberato :  

• DI PRENDERE ATTO delle disposizioni del DPCM e di procedere, ai fini della gestione e
l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, alla redazione di appositi Avvisi pubblici – annuali-
tà 2021;

• DI APPROVARE le seguenti linee di indirizzo da riportare negli Avvisi:
- consapevole del valore sociale ed economico del tessuto imprenditoriale presente nel territorio ed

in considerazione della crisi determinata dall’emergenza sanitaria Covid-19, intende rendere
maggiormente attrattivo il centro commerciale naturale del Comune di Agnone sostenendo le atti-
vità ivi presenti;

- in considerazione della triennalità del sostegno, il fondo relativo all’annualità 2021 si intende uti-
lizzarlo per sostenere le attività economiche iscritte al registro delle imprese al Codice Ateco “G”
e “I” o all’Albo delle imprese artigiane aventi punto vendita aziendale nel centro storico e lungo il
corso principale;



3 

- il sostegno sarà dato agli investimenti realizzati dalle imprese per l’acquisto di elementi di arredo
urbano esterni al locale commerciale, l’adeguamento o la realizzazione di dehor o vetrine e la so-
stituzione di insegne o di altri impianti pubblicitari;

- tutti gli interventi devono essere prospicienti la via pubblica interessata dall’intervento;
- gli interventi saranno finanziati solo se rispondenti alle tipologie di arredo/dehor/vetrine/insegne

che rispecchiano le caratteristiche precipue del territorio e la sua storicità;
- il contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% (IVA esclusa) e fino ad un

massimo di 4.000,00 euro;
- saranno ammessi a finanziamento anche gli interventi, in linea con i principi indicati, già realizza-

ti nel corso dell’anno 2022 o in corso di realizzazione;
- saranno ammesse a finanziamento le imprese in regola con il versamento di tutti i tributi e le im-

poste comunali e con il DURC;
- saranno ammesse a contributo le imprese che posseggono i requisiti alla data di pubblicazione del

Bando;
- le eventuali economie verranno ridistribuite tra i beneficiari in modo proporzionale, sempre nel

limite della spesa sostenuta, oltre il massimale previsto;
- le eventuali ulteriori economie saranno utilizzate sul bando successivo, secondo regole da definir-

si;

• DI NOMINARE il Responsabile del 3° Settore Tecnico Geom. Vittorio Patriarca Responsabile
Unico del Procedimento RUP per gli atti di gestione conseguenti il presente provvedimento;

RICHIAMATA altresì la D.D. n.506 R.G. del 31.12.2020, con la quale si è deciso : 
• DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto, dalla data odierna e

per anni tre e comunque fino a chiusura di ogni attività connessa all’incarico, della “presta-
zione servizio di supporto al RUP del Comune di Agnone”, come meglio in narrativa descritto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato dalla
L. n. 120 dell’11 settembre 2020, al GAL Alto Molise soc. cons. a r.l. con sede legale in Agnone
(IS) al L.go Tirone, 7 e sede operativa in Via Marconi, 25 Partita iva 00947520946, per un im-
porto complessivo di € 6.100,00 omnicomprensivi per tutto il triennio (euro 2.562,00 annualità
2020; euro 2.074,00 annualità 2021; euro 1.464,00 annualità 2022);

RITENUTO doversi procedere all’attribuzione, per l’anno 2021, del Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne di cui al DPCM 24 settembre 2020 (GURI Se-
rie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020) e, quindi, all’APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE; 

CONCORDATI i contenuti dell’avviso con il Direttore del Gal Alto Molise soc. cons. a r.l., affidataria 
del servizio di supporto; 

ESAMINATO il Bando pubblico, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO 
- di essere legittimato ad emanare l’atto;
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorru-
zione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della cor-
ruzione;



4 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il Bando Pubblico, unito alla presente quale sua parte integrante e sostanzia-
le;

2) DI APPROVARE gli allegati al Bando Pubblico sub A e B;

3) DI DISPORRE la pubblicazione del Bando ed allegati all'Albo on line, sulla Home page del si-
to istituzionale del Comune, su Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi e Concorsi, non-
ché la sua diffusione con ogni mezzo presso i potenziali beneficiari;

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per quanto di competenza e per la prescritta attestazione di regolarità contabile e co-
pertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-
dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui pa-
rere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-
rente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa;

Copia del presente provvedimento viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per “favor publicita-
tis”. 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 
f.to Geom. Vittorio PATRIARCA



5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui con-
trolli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott.ssa Lina ORLANDO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in re-
lazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizza-
zione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, rego-
larmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:       

Impegno Data Importo / €uro Intervento/Capitolo Esercizio 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott.ssa Lina ORLANDO

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

COMUNE  DI  AGNONE 
            (PROVINCIA DI ISERNIA) 
    

Via G. Verdi, 9 – C.A.P. 86081 – Tel. (0865) 7231 – Fax: 77512 – P. IVA: 00067060947 – C.C.P.14445860                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANDO PUBBLICO 

per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali  

operanti nel Comune di Agnone (IS) 
 

 

 

 
DPCM 24 settembre 2020 G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre 2020 

Annualità 2021 
 

 

 

 

 



Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

 

Articolo 1 – Premesse normative e finalità 

Con DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 302 del 04-12-2020, il 

Comune di Agnone è stato individuato destinatario di un fondo per le annualità 2020, 2021 e 2022 da 

destinare alle attività economiche commerciali e artigianali che hanno unità operativa sul proprio 

territorio comunale.  

Il Comune di Agnone, consapevole del valore sociale ed economico del tessuto imprenditoriale presente 

nel territorio ed in considerazione della crisi determinata dall’emergenza sanitaria Covid-19 indice un 

Bando finalizzato ad erogare contributi a fondo perduto alle imprese commerciali e artigianali in possesso 

dei requisiti specificati all’art. 4 del presente Bando.  

Articolo 2 – Obiettivi 

Il Bando intende sostenere la ripresa delle attività economiche a seguito dell’emergenza sanitaria 

Covid19 con le conseguenti restrizioni dell’annualità 2021, attraverso una strategia che intende fornire 

una tempestiva risposta alle imprese con problemi di liquidità correlate alle misure anti epidemia, 

semplificando i tempi, la complessità del processo di istruttoria e di erogazione secondo l'indirizzo in tal 

senso disposto del DPCM di cui all’art.1.  

Articolo 3 – Dotazione finanziaria 

Il Comune dispone di un complessivo di risorse nel triennio pari a €uro 172’638,00 di cui €uro 73’988,00 

per il 2020, €uro 49’325,00 per il 2021 e €uro 49’325,00 per il 2022.   

L'importo dei fondi messi a disposizione con il presente Bando è pari a € 49'325,00, a valere sulla quota 

della seconda annualità di cui al DPCM di cui all’articolo 1.  

Articolo 4 – Soggetti beneficiari e requisiti 

I beneficiari del presente Bando sono le piccole e medie imprese attive aventi sede operativa nel Comune 

di Agnone in possesso anche dei seguenti requisiti:  

- iscrizione al registro delle imprese al Codice Ateco “G” e “I” o all’Albo delle imprese artigiane; 

- punto vendita aziendale nel centro storico e lungo il corso principale; 

- in regola con il versamento di tutti i tributi e le imposte comunali e con il DURC. 

I requisiti sopra elencati devono essere posseduti alla data di pubblicazione del bando.  

Al momento della presentazione della domanda, le imprese richiedenti devono possedere anche i seguenti 

requisiti:  

- non trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento e non essere soggetti a procedure di fallimento 

o di concordato preventivo.  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/04/302/sg/pdf


Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

- non trovarsi in una delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

di cui all’articolo 120 della L. n.689/1981 e s.m.i.;  

- possedere i requisiti morali e professionali per lo svolgimento di attività commerciali di cui all’art.  

71 del D.Lgs.n.59/2010 e s.m.i. e agli artt. 65 - 66 della L.R. n.6/2010 e s.m.i.;  

- non avere in corso pendenze o inadempienze nei confronti della Pubblica Amministrazione.  

Articolo 5 – Determinazione del contributo 

- Il sostegno sarà dato agli investimenti realizzati dalle imprese per l’acquisto di elementi di arredo 

urbano esterni al locale commerciale, l’adeguamento o la realizzazione di dehor o vetrine e la 

sostituzione di insegne o di altri impianti pubblicitari; 

- tutti gli interventi devono essere prospicienti la via pubblica interessata dall’intervento; 

- gli interventi saranno finanziati solo se rispondenti alle tipologie di arredo/dehor/vetrine/insegne che 

rispecchiano le caratteristiche precipue del territorio e la sua storicità; 

- il contributo concedibile, nella forma del fondo perduto, pari al 100% (IVA esclusa) e fino ad un 

massimo di 4’000,00 euro; 

- saranno ammessi a finanziamento anche gli interventi, in linea con i principi indicati, già realizzati 

nel corso dell’anno 2022 o in corso di realizzazione; 

- le eventuali economie verranno ridistribuite tra i beneficiari in modo proporzionale, sempre nel 

limite della spesa sostenuta, oltre il massimale previsto; 

- le eventuali ulteriori economie saranno utilizzate sul bando successivo, secondo regole da definirsi. 

Articolo 6 – Modalità di presentazione della domanda 

Per la concessione del contributo a fondo perduto i soggetti interessati presentano una istanza al Comune 

con l’indicazione del possesso dei requisiti definito dall’Articolo 4, secondo il format di cui all’Allegato 

A del presente Bando.  

L’istanza, a pena di esclusione, deve essere inviata a mezzo p.e.c. dall’indirizzo della impresa richiedente, 

o dall’indirizzo del consulente tecnico di fiducia, all’indirizzo p.e.c. del Comune 

comune.agnone@legalmail.it   e dovrà pervenire entro e non oltre le ore ……...... del ………..  

A pena di nullità, la domanda dovrà essere regolarmente sottoscritta dal titolare dell’impresa, nel caso di 

ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società. La sottoscrizione può avvenire con firma 

digitale o olografa.  

Pena l’esclusione, la domanda, redatta in conformità all’Allegato A, in regola con le disposizioni 

normative di imposta di bollo (pari a €uro 16,00 ai sensi di legge, salvo successive modificazioni), dovrà 

essere corredata da:  



Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

- documento di riconoscimento in corso di validità del titolare dell’impresa, nel caso di ditta 

individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;  

- elenco delle spese per le quali si richiede il contributo, a firma del titolare dell’impresa, nel caso 

di ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;  

- visura camerale con data non superiore a 10 giorni dalla data di presentazione della domanda.  

Le dichiarazioni mendaci, circa il possesso dei requisiti di cui al precedente comma, saranno oggetto di 

segnalazione alle competenti Autorità giudiziarie; trovano applicazione le previsioni di cui all’art. 316-

ter per indebita percezione di erogazioni ai danni dello Stato. In caso di erogazione del contributo è 

prevista, altresì, l’applicazione dell’art. 322-terc.p.  

È ammissibile una sola richiesta di contributo. Qualora risulti inviata più di una domanda, sarà 

considerata valida l’ultima istanza pervenuta entro i termini che annullerà e sostituirà quella 

precedentemente inviata.  

Articolo 7 – Valutazione delle istanze 

La valutazione delle istanze verrà effettuata con le modalità di seguito descritte.   

Ricevibilità e ammissibilità 

Il Responsabile del Procedimento, procede alla verifica dei requisiti di ricevibilità volta ad accertare la 

regolarità formale dell’istanza mediante la verifica della:  

- presentazione entro i termini di scadenza di cui all’articolo 6;  

- presenza della domanda, redatta in conformità all’Allegato A firmata dal titolare dell’impresa, 

nel caso di ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;  

- presenza di documento di identità in corso di validità del titolare dell’impresa, nel caso di ditta 

individuale, o dal legale rappresentante in caso di società.  

Non è da considerare causa di esclusione la parziale mancanza di elementi formali a corredo della 

domanda, che potrà essere integrata su richiesta del responsabile del procedimento (soccorso istruttorio 

ai sensi dell’art. 6 della L. n.241/90 e s.m.i.). Infatti, qualora uno o più documenti, ancorché prodotti, 

necessitino di perfezionamento, il Comune assegna un termine per la presentazione di 

chiarimenti/integrazioni.  

Istanze ammissibili 

Al termine della ricevibilità e ammissibilità, il Responsabile del Procedimento procede a stilare l’elenco 

delle istanze ammissibili a contributo e di quelle irricevibili/inammissibili.  

Nel caso in cui l’ammontare del contributo richiesto sia superiore all’ammontare delle risorse disponibili 

da Bando, si provvederà a ripartire il fondo disponibile in maniera proporzionale tra tutte le domande 

dichiarate ammissibili, sempre nel rispetto della modalità di concessione di cui al precedente art. 5. La 



Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

conclusione dell’attività istruttoria e della valutazione di merito deve avvenire entro il termine di 60 

giorni dal suo avvio, fatta salva la necessità di prolungare tale termine come conseguenza della 

numerosità e complessità delle domande pervenute.  

Articolo 8 – Provvedimenti amministrativi conseguenti all’istruttoria 

Il procedimento istruttorio delle domande di contributo si concluderà con determina di ammissione al 

contributo e quindi alla individuazione dei beneficiari e dell’entità del contributo e relativi impegni di 

spesa con la quale, preso atto dell’ammissione ovvero della non ammissione per carenza dei requisiti, si 

procederà successivamente all’erogazione del contributo spettante.  

Il Comune potrà procedere a controlli per verificare i requisiti e la veridicità delle dichiarazioni fatte.  I 

provvedimenti amministrativi adottati, riguardanti gli esiti del presente Avviso, saranno pubblicati sul 

sito del Comune al link www.comune.agnone.is.it/ 

Ai soggetti proponenti le istanze ammesse a finanziamento è data comunicazione scritta, tramite PEC, 

dell’ammontare dell’importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale 

degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n.234/2012 ed adeguato ai sensi 

dell’art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34.   

Entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della comunicazione di avvenuta concessione del 

contributo, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la decadenza dai 

benefici, deve confermare con apposita comunicazione la volontà di accettare il contributo.   

A ciascun intervento sarà assegnato un “Codice unico di progetto” (CUP), che sarà comunicato dal 

Comune.  

Articolo 9 – Modalità di erogazione del contributo 

La liquidazione del contributo è effettuata in un’unica soluzione, mediante accredito sull’IBAN del conto 

corrente bancario o postale del beneficiario dichiarato in domanda, a seguito dell’approvazione degli 

elenchi delle domande ammissibili.  

I contributi di cui al presente bando sono assoggettati alla ritenuta d’acconto IRPEF nella misura del 4% 

ex art. 28 comma 2 DPR n.600/1973 non essendo finalizzati all’acquisto di beni strumentali ma essendo 

elargiti a seguito della mera chiusura dell’attività causa emergenza Covid-19 o ritenuta d’acconto IRES 

nei casi previsti dalla normativa vigente.  

Art. 10 – Controlli e revoca del contributo 

Il beneficiario è tenuto a fornire al Comune, in qualsiasi momento, i dati e le informazioni per il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale dell’intervento di cui al presente Avviso secondo le 

modalità stabilite dal Comune.  

http://www.comune.agnone.is.it/


Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

L'Amministrazione Comunale verificherà lo stato di attuazione dell’attività per la quale il contributo è 

stato concesso, attraverso appositi controlli.  

Si procederà alla revoca del contributo ed al recupero della somma eventualmente già erogata nei seguenti 

casi:  

- per avere reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’ottenimento del contributo;  

- per cessazione dell’attività nell’anno successivo alla data di concessione del contributo;  

- per il trasferimento della sede operativa dell’attività in altro comune nell’anno successivo alla 

data di concessione del contributo.  

Art. 11 – Disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato 

Le agevolazioni di cui al presente disciplinare non sono cumulabili con altre concesse allo stesso titolo e 

per le stesse finalità dallo Stato e da altri enti pubblici.  

Le agevolazioni di cui al presente bando sono concesse in regime “de minimis” ai sensi del Regolamento 

(CE) n. 1407/2013 relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti CE di importanza 

minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24/12/2013 serie L 

352/1.  

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento è Responsabile del III Settore del Comune di Agnone, Geom. Vittorio Patriarca. 

Art. 13 – Norme per la tutela della privacy 

Il Comune di Agnone, in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 

2016/679 (RGPD) e come disposto dal D.Lgs.n.196/2003, in particolare per l’esecuzione dei propri 

compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le 

finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di procedere con 

l’elaborazione dell’istanza e/o la fornitura del servizio. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario 

all’erogazione della prestazione e saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa.  

I dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 

nazionale o dell'Unione europea.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Titolare del 



Sito istituzionale:https://www.comune.agnone.is.it/agnone/hh/index.php  
PEC comune.agnone@legalmail.it  

Trattamento, al Responsabile della protezione dati ed eventualmente al Garante quale autorità di controllo 

secondo le procedure previste.  

Articolo 14 – Informazione e Pubblicità 

Il beneficiario, se necessario, si rende disponibile a collaborare con il Comune per la realizzazione di 

prodotti audiovisivi finalizzati ad informare il pubblico in merito agli interventi in corso.  

Art. 15 – Pubblicazione 

Il bando e gli allegati sono disponibili presso l’ufficio del servizio amministrativo del Comune di Agnone 

e sono pubblicati:  

- sul sito Internet del Comune : www.comune.agnone.is.it/-

 all’Albo Pretorio informatico del Comune.  

 

 

 

 

Allegati  

 

Allegato A – Domanda di partecipazione  

Allegato B – Elenco delle spese di gestione  

 

http://www.comune.agnone.is.it/


 

COMUNE DI AGNONE (IS) 
Bando Pubblico per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel 

Comune di Agnone  

DPCM 24 settembre 2020 G.U.R.I. Serie Generale n. 302 del 4 dicembre  

 

ALLEGATO A 

Domanda di partecipazione   

 

 Il sottoscritto _______________________________ Nato a ________________________ Il ____________  

Residente in via _______________________ Comune _______________________ Prov. ___ CAP ________  

Cod. fiscale ________________________________        In qualità di  titolare☐legale rappresentante   ☐ 

Dell’impresa _______________________________ Codice fiscale/partita IVA ________________________  

Con sede in via _______________________ Comune _______________________ Prov. ___ CAP _________  

PEC _______________________________ Tel.__________________ Mail ___________________________ 

Iscritta al Registro imp. di ___________________  N° Rea _______  dal ______ Cod. ATECO _____________  

Iscritta all’Albo imp. artigiane presso la CCIAA di ________________________  Cod. ATECO _____________ 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e richiamate dall’art. 76 del DPR  

n.445 del 28/12/2000, 

DICHIARA   

che i dati relativi all’impresa sopra riportati erano posseduti all’atto della pubblicazione del Bando e che, 

inoltre, alla medesima data l’impresa:  

- non si trovava, e non si trova a tutt’oggi, in stato di liquidazione o di fallimento e non era soggetta a 

procedure di fallimento o di concordato preventivo.  

- non si trovava, e non si trova a tutt’oggi, in una delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione di cui all’articolo 120 della L. n.689/1981 e s.m.i.;  

- possedeva, e possiede a tutt’oggi, i requisiti morali e professionali per lo svolgimento di attività 

commerciali di cui all’art. 71 del D.Lgs.n.59/2010 e s.m.i. e agli artt. 65 - 66 della L.R. n.6/2010 e s.m.i.;  

- non aveva, e non ha a tutt’oggi, in corso pendenze o inadempienze nei confronti della Pubblica 

Amministrazione.  

ATTESTA CHE 

• L’impresa rientra nella tipologia di soggetti beneficiari di cui all’articolo 4 del suddetto Bando; 

CHIEDE 

Che l’importo concesso sia accreditato sul conto corrente bancario o postale intestato all’impresa con  

IBAN _____________________________________  



ALLEGA 

- documento di riconoscimento in corso di validità del titolare dell’impresa, nel caso di ditta

individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;

- elenco delle spese per le quali si richiede il contributo, a firma del titolare dell’impresa, nel caso di

ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;

- visura camerale con data non superiore a 10 giorni dalla data di presentazione della domanda.

Data ________________ 

______________________________________ 

  Timbro e firma del Legale Rappresentante 

(la firma può essere resa sia digitalmente che in forma olografa) 



1 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io Segretario Generale che copia della presente determinazione viene affissa 
all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32. comma 1
legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno  8 maggio  2023    per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi, controfirmato dal messo comunale.  

   IL MESSO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Fabio GIGLIOZZI F.to Maria Teresa MIRALDI

 _______________________         ___________________________________ 

================================================================== 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Dalla Residenza Municipale, addì   8 maggio  2023 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

  --------------------------------------------------- 

================================================================== 


	Città di Agnone
	IL RESPONSABILE DEL 3  SETTORE TECNICO

	1.PDF
	BANDO PUBBLICO
	per contributi alle attività economiche, commerciali e artigianali
	operanti nel Comune di Agnone (IS)
	Articolo 1 – Premesse normative e finalità
	Articolo 2 – Obiettivi
	Articolo 3 – Dotazione finanziaria
	Articolo 4 – Soggetti beneficiari e requisiti
	Articolo 5 – Determinazione del contributo
	Articolo 6 – Modalità di presentazione della domanda
	Articolo 7 – Valutazione delle istanze
	Articolo 8 – Provvedimenti amministrativi conseguenti all’istruttoria
	Articolo 9 – Modalità di erogazione del contributo
	Art. 10 – Controlli e revoca del contributo
	Art. 11 – Disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato
	Art. 12 – Responsabile del procedimento
	Art. 13 – Norme per la tutela della privacy
	Articolo 14 – Informazione e Pubblicità
	Art. 15 – Pubblicazione

	ALLEGATO A
	n.445 del 28/12/2000, DICHIARA
	ATTESTA CHE
	CHIEDE
	ALLEGA





